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Geachte . 1_

Naar aanleiding van schriftelijke vragen

o 2011220260 van de leden Schouw en Berndsen (beiden D66) aan de minister van
Veiligheid en Justitie over het gebruik van spysoftware (ingezonden 13 oktober 2011) en

° 2011220844 van de leden Gesthuizen (SP) en El Fassed (Groenlinks) aan de ministers
van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties en van Veiligheid en Justitie over het
gebruik van spionagesoftware door de Nederlandse overheidsdiensten (ingezonden 25
oktober 2011)

is zijdens uw departement een ambtsbericht verzocht aan het KLPD. Onderstaand treft u mijn

reactie aan.

1
2011220260 Bent u bekend met het bericht ‘Several German states admit to use of

controversial spy software’

2011220844 Bent u op de hoogte van het artikel ‘Nederlandse politle kocht Duitse
spionagesoftware’?

e

2
2011220260 Kunt bevestigen dat de Nederlandse overheid beschikt over software waarmee

computers van personen op afstand heimelijk doorzocht en/of bestuurd kunnen worden? Zo ja,
welke onderdelen van de overheid beschikken hierover?

2011220844 Klopt het bericht dat Nederlandse overheidsdiensten de Duitse spionagesoftware
‘Bundestrojaner’ ook wel 'R2D2’ of ‘0zapftis’ gekocht hebben? Zo ja, welke overheidsdiensten
hebben deze software gekocht en in gebruik? Wat zijn de kosten die gemaakt zijn voor de
aanschaf van deze spionagesoftware?
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2011220260 Kunt bevestigen of de Nederiandse overheid opdracht heeft gegeven voor de
ontwikkeling van dit soort software of daf zjj dit soort software zelf ontwikkelt? Zo Ja, welke
onderdelen van de overheid hebben deze opdracht gegeven of ontwikkelen zij dit zelf? Indien
hier een opdracht voor Is gegeven, aan welk bedriff is deze opdracht gegeven?

71

4
2011220844 Op grond van welke verdenking zetten Nederlandse overheidsdiensten
spionagesoftware in? Garandeert u dat het gebruik van deze software binnen de grenzen van
de wet valt?

Zo ja, aan welke organisaties is toegestaan dergelijke activiteiten te verrichten, en op grond van
welke wel(ten)? Zo nee, waarom niet? Welke stappen gaat u ondernemen om deze
overtredingen van de wet te voorkomen?
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5
2011220260 Kunt u bevestigen dat de Nederlandse overheid dit soort software heeft gekocht?

Zo ja, welke software is gekocht? Door welk onderdeel van de Nederlandse overheid is dit
gekocht? Van welk bedrijf of welke overheid is deze software gekocht?

Zie mijn antwoord op vraag 2.

2011220844 Op welke schaal wordt de spionagesoftware ingezet? Om hoeves! concrete
gevallen gaat dit en is bij al deze gevallen sprake van een verdenking die past binnen het

wetteljjke kader?
Zo nee, welke redenen hebben u doen besluiten om buiten het wettelijk kader spionagesoftware

in te zetten? Om hoeveel concrete gevallen gaat dit?

6

2011220260 Als de Nederlandse overheid beschikt over dit scort software, beschikt zif
daarnaast over de broncode van deze software, zodat zij de werking precies kan controleren?

AR

2011220844 Deelt u de mening dat het inzetten van spionagesoftware enkel ingezet dient te
worden indien dit noodzakelifk wordt geacht voor een justitieel onderzoek?

Zo ja, garandeert u dat het computergebruik van Nederlandse burgers, waarbij geen enkele
sprake is van verdenking, niet vastgeiegd wordt door spiona esoftwarr. van de Nederlandse

CWdaKZdalm el dienstbaal»y



Datum
Blad

Concerndienst Beleidsondersteuning & p
Control

'LITIE

e Korps landelijke politiediensten

6 december 2011
4van4

overheid? Zo nee, onder welke omstandigheden acht u het mogelijlk om spionagesoftware in te
Zetten?

Zie mijn antwoorden op de vragen 2 en 3.

7

2011220260 Als de Nederlandse overheid beschikt over dit soort software, is deze software
ingezet? Hoe vaak is deze software ingezet? In het kader van welke soort onderzoeken is het
ingezet? Door welke overheidsonderdelen is dit ingezet?

Zie mijn antwoord op vraag 5.

8

2011Z20260 Als de Nederlandse overheid dit soort software heeft ingezet, Kunt u aangeven op
grond van welke strafvorderijike bevoegdheid deze inzet heeft plaatsgevonden? Is hiervoor
steeds een machtiging van de rechter-commissaris verstrekt?

Zie mijn antwoord op de vragen 2 en 3,

2]

2011220260 Als de Nederlandse overheid over dit soort software beschikt, welke waarborgen
heeft de Nederlandse overheid genomen om te voorkomen dat deze software misbruikt en of

Ik ga er vanuit u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
Hoogachtend,

de waarnemend Korpschef van het Korps landelijke politiediensten

s
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